
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

 
     

 

CENTRO DI RESPONSABILITA’: II 

 Settore II - Servizi alla Persona 

 SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A. 

 Servizio Cultura  

DETERMINAZIONE N 659 del 11/06/2025 
 

 
 
 
 
Oggetto: 
 
UFFICIO CULTURA_ AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE COMPARATIVA ESTERNA DI UN 
CURATORE DI MOSTRE D’ARTE CONTEMPORANEA EX ART. 7, COMMA 6, D.LGS. 165/2001 – 
APPROVAZIONE E PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 

C O M U N E  D I  E M P O L I



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II – SERVIZI ALLA PERSONA 
VISTI:  
- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche 
e integrazioni, Tuel;  
- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;  
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi 
e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai 
Regolamenti comunali. 
- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 
contratti;  
- il decreto del Sindaco n. 52 del 31/03/2025 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore Servizi alla Persona; 
 
RICHIAMATE 
 - la deliberazione consiliare n. 111 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025-2027;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 258 del 30/12/2024 avente ad oggetto “Piano Esecutivo 
di Gestione anno 2025-2027 - Assegnazione risorse ai Dirigenti; 
 
 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 consente il conferimento di incarichi individuali con 
contratti di lavoro autonomo, per esigenze cui non si possa far fronte con personale in servizio, 
subordinatamente: 
• alla verifica dell’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane interne; 
• alla natura temporanea e altamente qualificata della prestazione; 
• alla predeterminazione di oggetto, durata e compenso; 
- l’Amministrazione ha attivato un interpello interno in data 15/05/2025, rivolto a tutto il personale 
dell’ente, che si è concluso con esito negativo, accertando formalmente l’assenza di risorse interne 
in possesso delle competenze richieste; 
- l’incarico di cui trattasi è inserito nella programmazione annuale degli incarichi esterni (vedi 
Deliberazione CC n. 95 del 23/12/2024 che ha come oggetto Approvazione programma degli 
incarichi di collaborazione autonoma per l’anno 2025 e successiva integrazione con Deliberazione 
CC n. 36 del 28/05/2025 che ha come oggetto Approvazione programma degli incarichi di 
collaborazione autonoma per l’anno 2025 2^ aggiornamento), sezione “collaborazioni autonome”, 
approvata nell’ambito del PIAO nonché tra le misure preventive previste dal Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) approvato contestualmente al PIAO con 
Delibera di Giunta n. 60 del 26/03/2025; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- è intenzione dell’Amministrazione attivare una procedura comparativa pubblica, in attuazione dei 
principi di legalità, imparzialità, trasparenza e buon andamento di cui all’art. 97 della Costituzione, 
anche in coerenza con quanto previsto dal Regolamento comunale per il conferimento degli 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

incarichi esterni, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 03/06/2009; 
- il conferimento di incarichi esterni deve costituire extrema ratio, come ribadito in numerose 
deliberazioni della Corte dei Conti (Sezione Toscana, delib. n. 6/2020; Sezione Emilia-Romagna, n. 
119/2022; Sezione Autonomie, n. 6/2016), che hanno sottolineato: 
• l’obbligo di istruttoria rigorosa a fondamento della scelta esterna; 
• il vincolo alla selezione comparativa pubblica, quale presidio di correttezza e trasparenza 
amministrativa; 
• la rilevanza dell’art. 7, comma 6, D.Lgs. 165/2001 come norma eccezionale, da interpretare 
restrittivamente; 
- l’art. 1, comma 42, della L. 311/2004 dispone che l’affidamento di incarichi esterni da parte degli 
enti locali sia accompagnato da specifica motivazione e dal parere obbligatorio dell’organo di 
revisione economico-finanziaria; 
 
RILEVATO CHE: 
- la predisposizione di un avviso pubblico trasparente e motivato, consultabile da chiunque, 
rappresenta condizione essenziale per il rispetto dei principi costituzionali e della disciplina sulla 
prevenzione della corruzione; 
- la trasparenza degli incarichi conferiti a soggetti esterni, comprensiva della pubblicazione dei 
relativi atti, compensi, curriculum e dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi, è imposta 
dall’art. 15 del D.Lgs. 33/2013 come strumento di legalità sostanziale e di tutela dell’imparzialità; 
 
PREDISPOSTA la bozza di avviso pubblico (Allegato A) e la documentazione di corredo (Allegati 
1, B, C), parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
VISTI: 
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegno e prenotazione di spesa; 
- il Regolamento comunale per gli incarichi esterni, approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 122 del 03/06/2009; 
- il PIAO 2024–2026 e il PTPCT 2024–2026, contestualmente approvati con Deliberazione di 
Giunta n. 60 del 26/03/2025; 
 
DATO ATTO  
- che per l’incarico espresso in narrativa è previsto un compenso pari a € 2.500,00 IVA 
compresa se e in quanto dovuta;  
- che la suddetta spesa di Euro 2.500, Iva inclusa, è riferita al periodo decorrente dalla data di 
esecutività della presente determinazione al 31/12/2025, e sarà pertanto esigibile, ai sensi 
dell'allegato 4/2 al D. lgs 118/2011, nello stesso periodo; 
- di prenotare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di complessivi 
Euro 2.500,00 sul bilancio di previsione 2025-2027, imputandola sul Capitolo 687289 – Missione 
05 – Programma 02 IMPIEGO CONTRIBUTO REGIONALE MUSEO DI INTERESSE 
REGIONALE - INCARICHI PROFESSIONALI - E542162, sulla base dell'esigibilità sopra 
indicata, agli esercizi e capitoli indicati anche nella tabella in calce 
Dato atto altresì che la spesa in oggetto costituisce spesa per incarichi di consulenza; 
 
Per quanto sopra riassunto: 

DETERMINA 
 

1) di approvare l’avviso pubblico di selezione comparativa allegato alla presente, per l’affidamento 
di un incarico esterno ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 (Allegato A); 
2) di approvare la documentazione di corredo, che costituisce parte integrante dell’avviso e che 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

comprende: 
• Allegato 1 – Facsimile domanda e dichiarazioni sostitutive; 
• Allegato B – Schema di proposta Economica; 
• Allegato C – Schema contratto di incarico; 
3) di dare atto che: 
• è stata esperita, con esito negativo, procedura di interpello interno; 
• l’incarico è previsto nella programmazione PIAO e tra le misure preventive PTPCT  ed è 
inserito nella programmazione annuale degli incarichi esterni (vedi Deliberazione CC n. 95 del 
23/12/2024 che ha come oggetto Approvazione programma degli incarichi di collaborazione 
autonoma per l’anno 2025 e successiva integrazione con Deliberazione CC n. 36 del 28/05/2025 
che ha come oggetto Approvazione programma degli incarichi di collaborazione autonoma per 
l’anno 2025 2^ aggiornamento), la procedura sarà svolta nel rispetto dei principi di merito, 
imparzialità e trasparenza; 
4) di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari ad Euro 2.500,00 Iva inclusa;  
5) Di dare atto che la suddetta spesa di Euro 2.500,00, Iva inclusa, è riferita al periodo decorrente 
dalla data di esecutività della presente determinazione al 31/12/2025, e sarà pertanto esigibile, ai 
sensi dell'allegato 4/2 al D. lgs 118/2011, nello stesso periodo; 
6) di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di complessivi 
Euro 2.500,00 sul bilancio di previsione 2025-2027, imputandola, sulla base dell'esigibilità sopra 
indicata, agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce; 
7) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica; 
8) Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario; 
9)Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990; 
10) di disporre che il conferimento dell’incarico avverrà con successiva determinazione: 
• previa nomina della Commissione di valutazione; 
• all’esito della selezione comparativa; 
• subordinatamente all’acquisizione del parere dell’Organo di Revisione Economico-
Finanziaria (L. 311/2004, art. 1, co. 42); 
11) di pubblicare la presente determinazione: 
• all’Albo Pretorio on-line del Comune; 
• nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Consulenti e Collaboratori”, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 33/2013; 
12) di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/1990, la dott.ssa 
Cristina Gelli, in servizio presso il Settore II – Servizi alla Persona. 
13)  di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 
 
 
Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale  
 
 

 Anno Num. Capitolo Anno 
Comp. Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

U 2025 1655 05021.03.0687289 2025 U.1.03.02.11.999 

IMPIEGO CONTRIBUTO 
REGIONALE MUSEO DI 
INTERESSE REGIONALE - 
INCARICHI 
PROFESSIONALI - E542162 

    2.500,00 

Empoli, 11/06/2025 
 

 Il Dirigente del Settore 

    SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A. 
 
 
    


